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گیلان؛ از هاب ترانزیتی 
تا بازیابی نقش تاریخی

در گذار اقتصاد ملی به ساختارهای نوین توسعه، استان گیلان در موقعیتی 
اســتراتژیک قرار گرفته که می تواند مسیر جدیدی از رشد و تحول را تجربه 
کند. اســتانی که تا دهه ها بر کشاورزی ســنتی و اقتصاد روستامحور تکیه داشت، 
اکنون بــا بهره گیری از ظرفیت های نوظهور ترانزیتی، در آســتانه بازتعریف نقش 

تاریخی و اقتصادی خود در سطح ملی و بین المللی قرار گرفته است.

راه آهن رشت–آستارا؛ حلقه طلایی کریدور شمال–جنوب
پــروژه راه آهن رشت–آســتارا که بــه  عنوان آخریــن حلقه گم شــده کریدور 
بین المللی شمال–جنوب شناخته می شود، افق جدیدی برای تجارت منطقه ای و 
جهانی می گشاید. این مسیر ریلی، ایران را به بازارهای حوزه قفقاز، دریای کاسپین، 
اوراسیا و نهایتا اروپا متصل می کند و با کاهش هزینه ها و زمان حمل ونقل، زمینه ای 
برای جذب سرمایه گذاری های خارجی و گسترش همکاری های بین المللی فراهم 
می کند. گیلان به  واسطه این پروژه، می تواند نقشی کلیدی در شبکه تأمین جهانی 

کالا ایفا کند.

از کشاورزی سنتی تا اقتصاد لجستیک محور
گذار گیلان از یک اقتصاد عمدتا کشاورزی به سمت یک اقتصاد ترانزیت محور، 
تحولی بنیادین در ســاختار اشتغال، زیرساخت ها و حوزه سرمایه گذاری این استان 
به همراه خواهد داشــت. با گســترش زیرســاخت های حمل ونقــل و انبارداری، 
فعالیت هایی نظیر لجستیک، مدیریت زنجیره تأمین، خدمات بندری و صادرات محور 
جایگزین بخش هایی از فعالیت های سنتی کشاورزی خواهند شد. این تغییر نه تنها 
چهره اقتصادی اســتان را دگرگــون می کند، بلکه فرصت های اشــتغال جدید و 

متنوعی برای جوانان فراهم خواهد کرد.

دریا؛ دارایی استراتژیک گیلان در مسیر توسعه پایدار
ســواحل دریای خزر، به ویژه بنادر انزلی و آســتارا، ظرفیت عظیمی برای ایجاد 
یک شبکه حمل ونقل ترکیبی (ریلی–دریایی) دارند. توسعه پایانه های لجستیکی 
دریایی و اســکله های چندمنظوره، گیلان را در مسیر کریدورهای بین المللی مانند 
طرح «راه ابریشــم جدید» قرار خواهد داد. این هم افزایی دریا و ریل، مزیت رقابتی 

بزرگی در برابر رقبای منطقه ای ایجاد می کند.

ترکیب هوشمند ترانزیت و گردشگری فرهنگی
هم زمان با توســعه زیرساخت های اقتصادی، احیای عناصر فرهنگی–تاریخی 
استان نیز می تواند ابعاد جدیدی از توسعه پایدار را فعال کند. کاروانسراهای قدیمی، 
بازارهای سنتی  و بافت تاریخی شهرهایی مانند رشت و انزلی، ظرفیت تبدیل شدن 
به مراکز فرهنگی–تجاری مدرن را دارند. این ترکیب می تواند گردشگران داخلی و 
خارجــی را به تجربه ای متفاوت از «تجارت و تاریخ» در گیلان دعوت کند. برگزاری 
جشنواره های محلی، نمایشــگاه های بین المللی در حوزه حمل ونقل و لجستیک  
و رویدادهای فرهنگی با محوریت گیلان می تواند تصویر جدیدی از این اســتان به 

نمایش بگذارد: گیلان به  عنوان «پل ارتباطی فرهنگ ها» میان آسیا و اروپا.

هویت تاریخی در دل آینده اقتصادی
اســتان گیلان، که روزگاری بخش مهمی از مســیر جاده ابریشــم دریایی بوده 
است، امروز می تواند با تکیه بر موقعیت جغرافیایی ممتاز و پشتوانه فرهنگی غنی 
خود، به یکی از نقاط کانونی پیوند اقتصادهای منطقه ای و جهانی بدل شود. ثبت 
جهانی عناصر میراث ملموس و ناملموس گیلان در فهرســت یونسکو، از  جمله 
موسیقی، غذا، معماری سنتی و صنایع  دستی، می تواند هم زمان با رشد اقتصادی، 

هویت محلی را نیز در متن تحولات حفظ و تقویت کند.

فرصتی بی بدیل برای جهشی پایدار
فرصتــی که امروز پیــش روی گیلان قــرار دارد، ترکیبــی از موقعیت 
جغرافیایی ممتاز، پروژه های کلیدی زیرســاختی و ظرفیت های فرهنگی–
تاریخی منحصربه فرد اســت. اگر این مســیر با سیاست گذاری های دقیق، 
مشارکت بخش خصوصی و نگاه بین المللی مدیریت شود، گیلان می تواند 
به الگویی موفق از توسعه منطقه ای در ایران بدل شود؛ الگویی که در آن 

ترانزیت و توریسم، دو موتور اصلی رشد اقتصادی و فرهنگی باشند.

هشدار به وزیر راه در حمایت از مستأجران
مهر: معاون امور تولیدی سازمان بازرسی در نامه ای هشداری به وزیر راه بر 
لزوم اجرای قانون ســاماندهی بازار زمین، مســکن و اجاره بها تأکید کرد و 
خواستار ســاماندهی وضعیت اجاره بها در بهار و تابســتان شد. معاون نظارت و 
بازرســی امور تولیدی ســازمان بازرسی کل کشــور در این نامه به ماده (۸) قانون 
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره  بها در راستای مدیریت بازار اجاره بهای مسکن 
اشــاره کرده که بر اســاس آن، وزارت راه مکلف شــده با همکاری وزارت کشــور، 
شــهرداری ها، معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، ســازمان ثبت اسناد و 
املاک کشور و سازمان امور مالیاتی در مدت شش ماه از لازم الاجرا شدن این قانون، 
با بهره گیری از ظرفیت سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور و با اولویت 
استفاده از فناوری های نوین و در نظر گرفتن ملاک هایی مختلف از  جمله موقعیت 
جغرافیایی، سن بنا، طبقه و... به کشف بازه قیمت و اجاره بها به صورت منطقه ای 
با اولویت کاربری مسکونی در کلان شهرها اقدام کند. در بخش دیگری از این نامه، 
معاون سازمان بازرسی کل کشور تأکید کرده: «همچنین در قانون یادشده آمده  این 
اطلاعات باید به صورت برخط و رایگان در اختیار عموم مردم قرار گرفته و آیین نامه 
اجرائی ماده (۸) قانون یادشده مشتمل بر چارچوب مشارکت دستگاه های همکار 
در مدت ســه ماه از سوی وزارت راه و شهرسازی تهیه و به تصویب هیئت وزیران 
برســد». معاون تولیدی سازمان بازرسی به ماده (۹) قانون فوق اشاره کرده که در 
راســتای حمایت از مستأجران آســیب پذیر، بانک مرکزی موظف است در صورت 
تصویب شــورای عالی مســکن، از طریق بانک های عامل، به پرداخت تســهیلات 
کمک ودیعــه بــه گروه هــای جمعیتی آســیب پذیر در حوزه مســکن براســاس 
اولویت بندی که در مدت یک ماه به پیشنهاد مشترک وزارتخانه های راه و شهرسازی 
و تعاون، کار و رفاه اجتماعی به تصویب شورای عالی مسکن می رسد، اقدام کند. او 
همچنین اعلام کرده: «با وجود گذشــت بیش از ۹ ماه از تاریخ لازم الاجرا شدن این 
قانــون و اتمام مهلت های قانونی، تاکنون هیچ یک از تکالیف فوق محقق نشــده؛ 
درحالی که اجرای صحیح و به موقع وظایف می تواند نقش بســزایی در مدیریت و 

کنترل بازار اجاره بهای مسکن و حمایت از مستأجران آسیب پذیر داشته باشد».

یادداشت

جامعهجامعه

وام های فرزندآوری منجر به افزایش فرزند شده است؟
هفته گذشــته دســتورالعمل اجرائی وام فرزندآوری سال 
۱۴۰۴ از ســوی بانک مرکزی، در راســتای اجرای ماده ۱۰ قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت ابلاغ شــد. بر اساس  این، 
بانک ها و مؤسســات اعتبــاری غیربانکــی موظف اند از محل 
منابع قرض الحســنه پس انداز و جاری شــبکه بانکی مطابق 
دستورالعمل مشخص شده به اعطای تسهیلات قرض الحسنه 
فرزندآوری اقدام کنند. با این حســاب، این چهارمین سال پیاپی 
است که دولت تسهیلاتی در راستای افزایش جمعیت کشور و 
تشــویق خانواده ها به فرزندآوری ارائه می دهد، اما آیا وام های 
این چنینی برای خانواده ها گره گشــا بوده است؟ «شرق» در این 
گزارش در پی یافتن پاسخ این پرسش است که وام های چند ده 
میلیونی دولت تا کجا به انگیزه ای برای فرزندآوری بدل شــده 

است؟

آغاز تسهیلات مالی از دولت رئیسی
برای بررســی و تحلیــل آورده حقیقی این وام نیاز اســت 
ابتدا نگاهی به آمارها بیندازیــم. اینکه این ماجرا از چه زمانی 
شروع شده، مبالغ چقدر بوده و حالا به کجا رسیده؟ و وضعیت 
اقتصادی کشــور در این سال ها چطور بوده است؟ نخستین   بار 
که وام فرزندآوری در ایران به شــکل رسمی و تحت این عنوان 
پرداخت شد، مربوط به ســال ۱۴۰۱ بود. این طرح در چارچوب 
سیاست های افزایش جمعیت و حمایت از خانواده، با تصویب 
مجلس شــورای اســلامی و ابلاغ بانک مرکزی اجرائی شــد. 
مبلغ این وام برای فرزنــد اول ۲۰ میلیون تومان، فرزند دوم ۴۰ 
میلیون تومان، فرزند ســوم ۶۰ میلیون تومان، فرزند چهارم ۸۰ 
میلیــون تومان و برای فرزند پنجم بــه بعد صد میلیون تومان 
بود. در آن زمان، دلار حــدود ۲۶ هزار تومان و نرخ تورم ۴۵٫۸ 
درصد بود. شــرایط کلــی دریافت وام هم به ایــن ترتیب بود 
که متقاضیان تســهیلات باید یک ضامن معتبر یا ســفته ارائه 
می دادند و بازپرداختش هم با نرخ ســود چهار درصد، مطابق 
وام های قرض الحسنه احتساب می شد. از آن سال تا امروز، این 
وام هرساله افزایش رقم حدود ۱۰ تا ۲۰میلیونی برای هر فرزند 
داشــت و از ســال ۱۴۰۲ هم دوره تنفس شش ماهه به شرایط 
بازپرداخت وام اضافه شد. طبق ابلاغیه بانک مرکزی، مبالغ وام 
برای امسال هم به این شرح است؛ ۴۴ میلیون برای فرزند اول، 
۸۸ میلیون برای فرزند دوم، ۱۳۲ میلیون برای فرزند سوم، ۱۶۵ 
میلیون برای فرزند چهارم و ۲۲۰ میلیون تومان هم برای فرزند 
پنجم به بعد پرداخت می شــود. این عددها هم در شرایطی به 
متقاضیان تسهیلات فرزندآوری داده می شود که همین حالا و 
در خــلال مذاکرات بین ایــران و آمریکا نرخ دلار بین صد تا ۸۵ 
هزار تومان در نوســان به سر می برد و نرخ تورم هم در آخرین 

گزارش ها مربوط به اسفندماه سال ۱۴۰۳، ۳۲٫۵ درصد است.

۱۱ ماه است در صف انتظار وام فرزندآوری مانده ام
پس از گذشت چهار سال از آغاز ارائه این وام به خانواده ها، 
در  حال  حاضــر یکــی از مهم ترین معضلات دربــاره دریافت 
این وام بــرای والدین، معطلی های طولانــی در صف دریافت 
تسهیلات اســت. بر اساس اخبار رســمی منتشرشده، بیشترین 
نسبت افراد در صف وام فرزندآوری مربوط به شش بانک شامل 
بانک مسکن، سپه، رسالت، پست بانک، رفاه و مهر ایران هستند. 
در بانک مسکن حدود ۶۸ درصد از متقاضیان در صف مانده اند. 
در بانک ســپه ۶۲ درصد از متقاضیان وام در صف هستند، این 
میزان در بانک رســالت و پست بانک ۶۱ درصد و در بانک رفاه و 

مهر ایران نیز به ترتیب ۵۸ و ۵۵ درصد است.
«نســیم»، مادری که خودش ۱۱ ماه می شود در صف انتظار 
دریافت وام فرزندآوری اســت، از روند طول و دراز و پردردســر 
دریافــت این وام به «شــرق» می گوید: «مــن از همان ابتدا که 
متوجه بارداری شدم، ســراغ دریافت این وام رفتم. راستش را 
بخواهید  می دانســتم که چنین عددی گرهــی از زندگی ما باز 
نخواهد کرد. فقط با خودم گفتم که وقتی این مبلغ داده شود، 
بهتر است که من هم آن را بگیرم. حالا ۱۱ ماه گذشته و هنوز در 
صف انتظارم». این مادر ۳۹ ساله حالا دیگر حتی دنباله دریافت 
وامش را هم نمی گیرد: «راســتش را بخواهیــد، پس از آمدن 

فرزندم آن قدر درگیر شدم که برایم پیگیری این وام و کارهایش 
شدنی نبود. مدتی همسرم پیگیری کرد، اما حالا دیگر جفت مان 
عطایش را به لقایش بخشــیدیم. کمتــر از ۵۰ میلیون وام هم 
نهایتا پول چند بســته شیرخشک و پوشک و چند مرتبه ویزیت 

دکتر پسر من می شود».

کل وام فرزندآوری به سختی هزینه یک سیسمونی را می دهد
برای تحلیل اینکه عدد وام فرزندآوری تا چه اندازه می تواند 
در هزینه های والدین نقش ایفا کند، «شرق» به سراغ جمع آوری 
هزینه هــای اولیه تولد یک نوزاد رفت. هزینه های قید شــده در 
ادامه این گزارش در بازه زمانــی که نوزاد به دنیا می آید تا یک 
ماه اول تولد اوســت و ۹ ماه بارداری را در نظر نگرفته اســت؛ 
چرا کــه غالبا زمان ارائه وام بــه خانواده ها پس از تولد نوزادان 
خواهد بود. در نتیجه، هزینه ۹ مــاه ابتدای بارداری که مربوط 
به معاینه های بارداری، سونوگرافی ها و آزمایش های مختلف 
است، خود پرونده مفصل دیگری را می طلبد. یکی از هزینه های 
ابتدایی مربوط به خرید سیســمونی و آماده ســازی اتاق نوزاد 
است. البته خرید ملزومات سیسمونی می تواند تا صدها میلیون 
هم پیش برود، اما ما ســراغ آن دســته از ملزوماتی رفتیم که 
طبقات متوســط رو بــه پایین جامعه توان خریدش را داشــته 
باشند. ساده ترین سیسمونی نوزاد شامل لوازم غذاخوری دو تا 
چهار میلیون، لوازم بهداشــت و حمام دو تا پنج میلیون، لوازم 
حمل نوزاد حدود پنج میلیون، تخت و سرویس خواب ۱۰ تا ۱۵ 
میلیون و لباس های ضروری چهار تا هشــت میلیون است. در 
این فهرســت به لوازم به ظاهر غیرضروری مانند اسباب بازی و 
کتاب دیگر اشاره ای  نشده، تا اینجا هزینه ها به ۳۰ میلیون تومان 
رسیده اســت که البته با وجود تورم،  با سرعت بسیار بالایی رو 

به افزایش است.
بخــش دوم هزینه های ضروری در یک مــاه اول مربوط به 
قیمت پوشک و شیرخشک است. یک نوزاد به طور متوسط در 
یک ماه حدود ســه بسته پوشک و هشــت شیرخشک مصرف 
می کند که اگر باز هم قیمت متوســط ایــن کالاهای ضروری را 
در نظــر بگیریــم، هزینه یک ماه آنها چیزی حــدود دو میلیون 
تومان می شــود. این عددها در حالی حساب شده اند که در نظر 
بگیریم  بــه هر خانواده ای با کد ملی ۱۰ عدد شیرخشــک داده 
می شــود که هر دو عدد آن ۱۹۰ هزار تومان خواهد بود. درباره 
پوشک هم باید گفت  ساده ترین نمونه های آن در همین سه ماه 
اخیر، افزایش قیمت تا صد هزار تومان را پشت سر گذاشته اند. 
از ســوی دیگر، موارد خاصی مانند حساســیت به پوشــک یا 
شیرخشــک های معمولی در این عددها در نظر گرفته نشــده 
است که اگر بخواهیم آن را هم در نظر بگیریم، هر بسته پوشک 
تا یک میلیون و هر بسته شیرخشک تا ۸۰۰ هزار تومان افزایش 

خواهند داشت.
اما ســومین بخشــی که هزینه های آنهــا حیاتی و ضروری 
به شــمار می رود و از همان بدو تولد هم باید پرداخت شــود، 
هزینه بیمارســتان و بارداری اســت. البته این عدد با توجه به 
اینکه زایمان طبیعی باشد یا سزارین و مادر بیمه داشته باشد یا 
خیر و از سوی دیگر، بیمارستان خصوصی باشد یا دولتی، بسیار 
متغیر اســت. در نتیجه با گذر از این بخش ســراغ هزینه های 
درمانی پس از زایمان می رویم که اگرچه آن هم بســیار نوسان 
دارد، اما می تواند چشم انداز مقبولی برای ترسیم وضع موجود 
ارائه دهد؛ از جمله سونوگرافی پس از زایمان مادر، ویزیت های 
پزشک زنان و معاینه وزن و قد نوزاد. هزینه یک  بار ویزیت برای 
مطب پزشک متخصص حدود ۳۰۰ هزار تومان برای خانواده ها 
برآورد می شــود. حالا اگر نوزاد نارس باشد، زردی داشته باشد 
یا اینکه دوقلو و چندقلو باشــد، این هزینه ها به شکل صعودی 
نیــز افزایش خواهند داشــت. به طور مثال، نــوزاد نارس باید 
حدود ۲۰ تا ۳۰ روز در دســتگاه NICU نگهداری شود که همه 
بیمارستان ها هم مجهز به آن نیستند. هزینه قراردادن نوزاد در 
این دســتگاه ها در بیمارستان های دولتی شبی ۲۵۰ هزار تومان 
و در بیمارستان خصوصی شــبی دو میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
است. در بهترین حالت اگر این بیمارستان ها جا داشته باشند، در 
بیمارســتان خصوصی حدود ۹۰ میلیون تومان و در بیمارستان 
دولتی ۹ میلیون تومان هزینه تولد نوزاد نارسی است که بعدها 

هم با هزاران مشکل ریز و درشت پوستی و تنفسی مواجه خواهد 
شد. با همین نگاه ساده دریافتیم که هزینه یک نوزاد فقط برای 
اینکــه به دنیــا بیاید و یک ماه هم زندگی کنــد، از کل عدد وام 

فرزندآوری درصورتی که نوزاد اول باشد، هم بیشتر است.

بزرگ ترکردن دایره کار کودک
نکته قابل توجــه در تحلیل وام فرزندآوری آنجاســت که 
بدانیم اغلب خانواد ه های پایین تر از طبقه متوســط و در واقع 
با وضعیــت اقتصادی ضعیف به ســمت ایــن وام ها گرایش 
خواهند داشــت. به همین دلیل هم شاید بهتر باشد ذره بین را 
به ســمت همین خانواده ها و این قشر از جامعه ببریم. بهترین 
راه دسترسی به این خانواده ها هم فعالان حوزه زنان و کودکان 
هستند که اغلب به شکل داوطلبانه در سازمان های مردم نهاد 
و برای کاهش آسیب های اجتماعی در آن مناطق کار می کنند. 
یکی از مددکارانی که در حوزه کودکان کار می  کند و متمرکز بر 
محله دروازه غار تهران اســت، دربــاره اینکه خانواده ها در این 
منطقه از شــهر تا چه اندازه به وام های فرزندآوری اقبال نشان 
داده اند به «شــرق» می گوید: «وقتی خبر وام فرزندآوری اعلام 
شــد، خیلی از خانواده های ساکن حاشیه شــهر از ما دراین باره 
سؤال می کردند. به ویژه اینکه وام خاصیت افزایشی هم داشت 
و به ترتیب برای بچه های دوم و ســوم و چهارم بیشتر می شد، 
توجهشان را جلب کرده بود. این در حالی بود که این خانواده ها 
اغلب در دهک های پایین بودند و همان بچه هایی که داشــتند 
هم در شرایط مساعدی به سر نمی بردند و خیلی از فرزندانشان 
سوءتغذیه داشــتند. اما با خودشان فکر می کردند که وام را به 
زخم زندگی می زنیم و بچه جدید را هم ســر کار می فرســتیم. 

حداقل این وام به رهن خانه یا فلان بدهی کمک می کند».
نکته قابل توجه اما اینکه، خیلی از همین افراد هم در عمل 
نمی توانستند به وام برسند: «بسیاری از آنها در صف انتظارهای 
طولانی مدت می ماندند که وقتی وام به دستشــان می رسید با 
وجود تورم اساســا دیگر ارزشی نداشــت. گروهی دیگر هم که 
مهاجر بودند و ســراغ بانک های شهرستان خودشان می رفتند، 
بخشــی از وام را به ضامن می دادنــد و در نهایت اصلا میزان 
باقی مانده به کارشــان نمی آمد و پولی دستشان را نمی گرفت. 
نتیجه این می شد که کودکی جدید به چرخه کار اضافه می شد 

و تمام آســیب های حول محور 
کودکی را که سرپرست درستی 
ندارد و با فشار اقتصادی دست 
به گریبان اســت و از ســن کم 
برای کســب درآمد وارد خیابان 
می شــود، باید تحمل می کرد». 
این فعال حقوق کودک معتقد 
است تسهیلات این چنینی اغلب 
چاره  کار اقشار کم درآمد نیستند: 
این چنینی  کمک های  «اساســا 
همچــون وام و یارانه به ویژه در 
طبقــات پایین جامعه نه تنها به 
هــدف اصلی خود کــه ارتقای 
افراد است  سطح کیفی زندگی 
دســت نمی یابــد، بلکــه علیه 
خــود ظاهــر می شــود. چنین 
خانواده هایــی غالبا خودشــان 
به دســتمزدهای روزانه عادت 
دارنــد؛ حــالا یا با شــغل های 

روزمرد یا با تکدی گری».
فعال دیگری کــه در محله 
خانواده های  بــا  کرج  ملک آباد 
کم درآمد در ارتباط است، اقبال 
خانواده هــای آن منطقه به وام 
فرزنــدآوری را ناچیــز می داند: 
«در میــان تمــام خانواده هایی 
که من بــا آنها ارتباط گرفته ام تا 
به حال حتی یک مــورد ندیدم 
که با خــودش بگوید چه عالی 

وام می دهنــد، پس بروم و بچه دار شــوم. دســت کم در میان 
خانواده های ایرانی به هیچ عنوان چنین رویکردی دیده نمی شود. 
حتی در میان ساکنان حاشیه شهر نیز خانواده ها با این مبالغ زیر 
بار بچه دارشدن نمی روند. مگر آنها که بچه دار شده اند سراغ وام 

می روند تا حداقل پول بیمارستانشان را بدهند».

فشار مضاعف بازپرداخت وام
برای داشــتن نگاهی جامع نگرتر اما باید به نقاط دیگر ایران 
هم توجه کرد. مددکار دیگری که در سکونت گاه های غیررسمی 
تبریــز فعالیت می کند، میــزان وام را در مقابل تــورم بی معنا 
می داند: «واقعیت این است که افزایش این وام در مقابل تورم 
وحشتناک چندان چشــمگیر نیســت. هزینه های فرزند پروری 
از جمله خوراک، پوشــاک، درمان، آموزش و حتی مسکن طی 
این مدت رشــد شدیدی داشــته ؛ تا جایی که حتی قشر کارمند 
و متوســط هم زیر فشار هســتند. بنابراین اگرچه ممکن است 
مبلغ وام در ظاهر دو برابر شــده باشــد، اما قــدرت واقعی آن 
در تأمین نیازهای بچه ها بــرای خانواده های فقیر هیچ تأثیری 
نــدارد. این وام ممکن اســت در کوتاه مدت کمک کننده باشــد 
امــا از آنجا کــه بازپرداخت هم دارد، بــار اقتصادی مضاعفی 
بــه خانواده ها وارد می کند». از طرف دیگر ســازوکار این وام ها 
به گونه ای است که بسیاری از خانواده ها عطایش را به لقایش 
می بخشــند: «به جز موضوع بازپرداخت، فهرســت انتظار وام 
طولانی و شــروط مربوط به ضامن و فیــش حقوقی مواردی 
است که خانواده های کم بضاعت از پس آن برنمی آیند. گاهی 
مجبور می شــوند نیمی از وام را به ضامنشان بدهند که در این 
صورت دیگــر هیچ چیزی برای خودشــان نمی ماند». به گفته 
این فعال اجتماعی، با توجه به تجربه ها و مشــاهدات موجود، 
اصولا حمایت از اقشــار فرودســت باید بر پایــه  خدمات پایدار 
مثل آموزش رایگان، بهداشــت و درمان در دسترس، بیمه های 
اجتماعی، مهارت آموزی و اشتغال زایی، تغذیه رایگان کودکان 
و حمایت از زنان سرپرســت خانوار و مانند اینها باشــد. در غیر 
این صورت  مواردی مانند وام، بدهــی جدید به این خانواده ها 

تحمیل می کند».

وام فرزندآوری در سیستان  و بلوچستان داده نمی شود؟
یکی از فعالان حوزه کودک که در کرمانشاه حضور دارد  اما 
نظر نســبتا متفاوتی دارد. او معتقد اســت  این وام ها اثربخش 
بوده اند اما زندگــی مردم را تغییر چندانــی نداده اند: «به نظر 
می رسد پرداخت وام برای فرزندآوری در طبقات پایین جامعه 
مؤثر بوده باشد اما نه به شکلی که زندگی آنها را دگرگون کند. 
ما حتی دیدیم که برخی از این خانواده ها وامشان را می فروشند، 
چراکــه می خواهند ســریع بــه پول نقد برســند». در اســتان 
سیستان و بلوچســتان هم اظهارات متفاوتی مطرح می شــود. 
برخی از فعالان می گویند به  دلیل نرخ بالای فرزندآوری در این 
منطقه، اساسا این وام به مردم این استان داده نمی شود. عده ای 
دیگر امــا می گویند پرداخت نکردن وام در این اســتان به دلیل 

تعداد بالای افراد بدون شناسنامه بوده است.

برای پرکردن چاله!
یکــی از کارمندان بانکی که تســهیلات این چنینی مثل وام 
ودیعه مســکن، ازدواج و فرزنــدآوری پرداخــت می کنند، در 
گفت و گو با «شرق»، نوزاد را وسیله رسیدن به این وام ها معرفی 
می کند: «وام گیرنده ها از تمام طبقــات به ما مراجعه می کنند 
اما اغلب آنها متعلق به طبقات متوســط رو به پایین و بیشــتر 
آنها برای شهرستان ها هستند. البته تصور نکنید که آنها به  دلیل 
عدد این وام ها فرزند می آورند، بلکه فرزندآوری دســت آویزی 
برای رســیدن به پول این وام است. من شاهد فروخته شدن وام 
فرزندآوری نبودم. چیزی که در وام ازدواج بارها و بارها دیده ایم 
این است که افراد ازدواج می کنند و وام ازدواج هم می گیرند اما 
چند ماه بعد طلاق می گیرند. اما در مقابل خانواده هایی هستند 
که برای رســیدن به این پول فرزند دار می شوند و می گویند که 
با این پول می توانیم چاله ای پر کنیم: «یک بار زنی به شــعبه ما 
مراجعه کرد که کودک دو ساله ای همراهش بود. از او پرسیدیم 
که برای پســرش قرار است هم بازی بیاورد؟ که در پاسخ گفت 
این بچه نوه ام اســت، یعنی یک زن با داماد و نوه می خواست 

فقط برای این وام بچه دار شود».

تشویق به فرزند آوری  منطق  اقتصادی ندارد
کامران نــدری، اقتصاددان و کارشــناس امــور بانکی، هم 
تأمین رفاه عمومی  به  جای ارائه تســهیلات این چنینی را راهکار 
درست و اقتصادی برای کشــور می داند و به «شرق» می گوید: 
«مهم ترین مشــوق خانوار به فرزندآوری، تأمین رفاه عمومی و 
زیرســاخت های اقتصادی و تلاش برای رفع نابرابری و تبعیض 
است. در کشــوری که نرخ تورم دو رقمی است و در زمره یکی 
از کشــورهای جهان با بیشترین نرخ تورم است، افزایش تعداد 
فرزندان یک خانواده با منطق اقتصادی همخوانی ندارد؛ کافی 
است به نرخ اجاره مسکن، هزینه خورد و خوراک، هزینه آموزش، 
وضعیت بازار کار و سایر شاخص های اقتصادی نگاهی بیندازیم 
تا متوجه شــویم پرداخت تســهیلات بانکی نمی تواند راه حل 

مناسبی برای تشویق مردم به افزایش جمعیت باشد».
او ناترازی منابــع و مصارف بانکــی را بحرانی می داند که 
می تواند تســهیلات فرزندآوری را حتی به ابزاری علیه خودش 
بدل کند: «گذشته از این، یکی از چالش های بزرگ اقتصاد کشور 
ناتــرازی منابع و مصارف بانکی اســت که یکی از نتایج فشــار 
دولت به بانک ها برای پرداخت تسهیلات دستوری با نرخ سود 
پایین است. به همین دلیل سیاستی هم که دولت برای تشویق 
به فرزندآوری در پیش گرفته، می تواند کارکرد معکوس داشته 
باشــد و با فشار به منابع بانکی باعث تورم بیشتر و کاهش رفاه 

شود و در نتیجه خانوار ریسک فرزندآوری را بالا ببینند».
ایــن اقتصاددان در ادامه توضیح می دهــد: «علاوه بر این 
موضوع، پرداخت تســهیلات فرزندآوری با نرخ ســود پایین، 
دســت درازی دولت به جیب مردم است؛ یعنی اینکه دولت 
حق ندارد برای ســپرده های مــردم در بانک ها تصمیم گیری 
کنــد و آنها را با نرخ ســود پایین در اختیار عــده دیگری قرار 
دهد. این مســئله علاوه بر تشــدید ناتــرازی منابع و مصارف 
بانکی، زمینه ساز فساد است». عدد پایین وام، نرخ بالای تورم، 
وضعیت نابه سامان اشتغال در کشور، هزینه های بالای مرتبط 
به حوزه درمان و پزشکی، نداشتن چشم اندازی شفاف و روشن 
نســبت به آینده و حتی افزایش آمار افســردگی و ناامیدی در 
جامعه، همه از مواردی اســت که تسهیلات فرزندآوری را در 
دورترین نقطه از هدف غایی خود که همان افزایش جمعیت 

است قرار می دهد.

در  کــه  مــددکاری 
ی  ه ها نتگا ســکو
غیررسمی تبریز فعالیت 
را  وام  میــزان  می کند، 
بی معنا  تورم  مقابل  در 
«واقعیــت  می دانــد: 
این اســت که افزایش 
تورم  مقابل  در  وام  این 
چنــدان  وحشــتناک 
نیســت.  چشــمگیر 
فرزند پروری  هزینه های 
خــوراک،  جملــه  از 
پوشاک، درمان، آموزش 
این  طی  مسکن  حتی  و 
مدت رشــد شــدیدی 
داشته؛  تا جایی که حتی 
قشــر کارمند و متوسط 
هستند.  فشــار  زیر  هم 
بنابرایــن اگرچه ممکن 
است مبلغ وام در ظاهر 
اما  باشد،  شده  برابر  دو 
در  آن  واقعــی  قدرت 
تأمیــن نیازهای بچه ها 
فقیر  خانواده های  برای 

هیچ تأثیری ندارد»

«شرق» در گزارشی میدانی-آماری، جزئیات وام فرزندآوری بانک ها، هزینه های بارداری و نگهداری از نوزاد صفر تا یک ماهه را بررسی کرد

هزینه نوزاد ۳۰روزه بالاتر از وام فرزندآوری
آیا وام های فرزندآوری، جمعیت را بیشــتر کرده است؟ بررسی های «شرق» 
نشــان می دهد یک نوزاد از زمانی که متولد می شــود تا یک ماهگی، بالاتر از 
عدد وام فرزنــدآوری هزینه دارد. خرید یک سیســمونی ســاده حدود ۳۷ 
میلیون تومان، شیرخشک و پوشــک، در عادی ترین حالت ماهانه دو میلیون 
تومان می شــود. به اینها باید هزینه بیمارستان و بارداری، مراجعه به پزشک، 
زایمان طبیعی یا ســزارین و انتخاب بیمارستان خصوصی یا دولتی را هم باید 
اضافه کرد. هر بار ویزیت پزشک زنان، حدود ۳۰۰ هزار تومان است، اگر نوزاد 

نارس باشد، زردی داشته باشــد یا اینکه دوقلو و چندقلو باشد، هزینه ها چند 
برابر می شــود. هزینه قراردادن نوزاد در دســتگاه برای رفع زردی، آن هم در 
بیمارستان های دولتی شــبی ۲۵۰ هزار تومان و در بیمارستان خصوصی شبی 
دومیلیون و ۵۰۰ هزار تومان اســت. در بهترین حالت اگر این بیمارستان ها جا 
داشته باشند، در بیمارستان خصوصی حدود ۹۰ میلیون تومان و در بیمارستان 
دولتی ۹ میلیون تومان هزینه تولد نوزاد نارســی است که بعدها هم با هزاران 

مشکل ریز و درشت پوستی و تنفسی مواجه می شود.
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